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L’ENSEMBLE DES  4149  JEUNES ACCUEILLIS

➲ ➲ Caractéristiques et évolution de notre public

Comme nous le verrons dans le chapitre suivant, les 
premiers contacts ainsi que les propositions alors 
faites constituent un moment clé qui va permettre 
que le jeune ait le sentiment que son conseiller va 
pouvoir l’accompagner efficacement soit pendant 
quelques semaines ou mois pour certains, soit pen-
dant de nombreuses années au gré de l’évolution du 
jeune et de sa situation.

En 2020, les confinements et la situation sanitaire, 
avaient fortement impacté le nombre de jeunes suivis, 
qui avait baissé de 9.7%. 
Ce nombre a légèrement progressé en 2021, en aug-
mentation de 2.7%, nous n’avons donc pas retrouvé les 
niveaux antérieurs au COVID. 
Cette hausse est quasiment exclusivement due aux 90 
nouveaux jeunes de plus qu’en 2020 que nous avons 
accueillis. 
Au niveau régional, on observe cette même tendance, 
qui pourrait entre autres s’expliquer par la vivacité du 
marché du travail, qui a permis à de nombreux jeunes 
de trouver par eux-mêmes un emploi. 

Évolution du nombre de jeunes suivis 

LES JEUNES ACCUEILLIS EN 2021
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Évolution du nombre de jeunes reçus sur chaque antenne

On retrouve cette hausse de fréquentation sur l’en-
semble des sites, dans des pourcentages assez proches. 
A noter que l’antenne de Trappes, qui n’avait baissé 
que de 2% en 2020 a retrouvé le niveau de fréquen-
tation d’avant COVID. ce qui n’est pas le cas pour les 
autres antennes. Comme nous le verrons plus loin, le 
nombre de premiers accueils est resté stable sur l’an-
tenne de trappes alors qu’il a fortement baissé sur les 

autres antennes.
Comme chaque année, environ 90% des jeunes re-
çus résident dans l’une des 12 communes composant 
Saint Quentin en Yvelines. Et les jeunes originaires 
des 4 communes de Trappes, Plaisir, Guyancourt ou 
Elancourt représentent quasiment 60% de l’ensemble 
du public accueilli.

Parmi l’ ensemble des jeunes accueillis, 1263 jeunes, soit 30.4%, résident en Quartier en Politique de la Ville, 
répartis sur 6 des 22 communes que nous couvrons. Le pourcentage de jeunes en QPV, est de 77% à La Ver-
rière, 70% à Trappes, et seulement de 26% à Elancourt, 25% à Plaisir, 22% à Maurepas et 20% à Guyancourt.

Les jeunes résidant en Quartier Politique de la Ville
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Niveau de formation de l’ensemble des jeunes, des anciens et des nouveaux 

Les niveaux des anciens sont nettement inférieurs à ceux des nouveaux pour les niveaux IV et plus, soit bac 
acquis ou non et études supérieures, et à l’inverse ils sont plus nombreux à avoir un niveau CAP ou BEP.
Les jeunes très peu qualifiés (de pas scolarisé à la classe de 3ème) représentent un peu plus de 20% de notre 
public. 

Cette représentation graphique montre que le niveau de formation initiale diffère assez sensiblement selon 
les sites.Schématiquement les jeunes accueillis à Plaisir ont un meilleur niveau, suivis de ceux de Guyancourt, 
Elancourt et Trappes. Ainsi seulement 45.8% des jeunes accueillis à Trappes ont un niveau bac ou plus, alors 
que c’est le cas pour plus de la moitié des jeunes sur les autres sites, ce taux atteignant 58% à Plaisir. Les jeunes 
résidant en QPV ont un niveau assez proche de celui des Trappistes, ce qui est logique, ces derniers représen-
tant plus de 60% des jeunes en QPV accueillis.
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Niveaux des jeunes par antenne
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Niveau des jeunes par sexe

Ce tableau qui complète le précédent montre que le 
niveau scolaire est encore plus dépendant du sexe que 
du lieu de résidence. Ainsi les hommes ont un niveau 
de formation initiale très sensiblement inférieur à 
celui des femmes. La proportion d’entre eux qui 
ont un niveau VI, V bis ou V est toujours supérieure 

d’environ 50% à celle des femmes. Et pour les jeunes 
de niveau IV, c’est l’inverse, puisque 63% des femmes 
ont atteint ce niveau à comparer à seulement 43.2% 
des hommes.

L’âge des jeunes au 31 décembre
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D’une année sur l’autre, la répartition par âge reste très stable. 
Le pic se situe entre 19 et 24-25 ans, les ratios sont proches pour les hommes et les femmes, hormis pour les 3 
premières tranches dans lesquelles les pourcentages d’homme sont nettement plus élevés, on retrouve là l’effet 
du décrochage scolaire plus précoce chez les garçons et l’accueil des mineurs étrangers isolés.

Le sexe des jeunes

LES JEUNES ACCUEILLIS EN 2021
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LES 1411 NOUVEAUX JEUNES OU PREMIERS ACCUEILS

La première demande de quasiment tous les jeunes 
lors de leur premier accueil à la Mission Locale, 
concerne l’orientation, la recherche de formation ou 
d’emploi. Cependant, parfois certains premiers entre-
tiens sont centrés sur l’expression de problématiques 
sociales ou personnelles très lourdes, la question de 
l’insertion professionnelle passant de fait après la ré-
solution de ces dernières.
Le premier contact du nouveau jeune avec la Mis-
sion Locale et le conseiller qui l’accompagnera durant 
tout son parcours, constitue un moment clé dans la 
construction de la relation qui va se nouer ou pas entre 
les deux. Bien souvent le jeune arrive avec une de-
mande de réponse concrète concernant l’accès à l’em-
ploi ou à la formation, sans connaître nos missions, 
notre offre de service et nos limites. Et l’entretien com-
mence par le renseignement d’un dossier qui semble 
purement administratif. Si ce dossier permet de ren-
seigner Imilo, il permet aussi et surtout au conseiller 

de montrer au jeune qu’il s’intéresse à tout ce qui le 
constitue, d’appréhender globalement l’ensemble de 
sa situation en faisant preuve d’une vraie écoute per-
sonnalisée, d’une vraie empathie, à la fois bienveil-
lante mais aussi sans concession. Ce premier entre-
tien constitue la première étape de la co-construction 
itérative d’un diagnostic partagé, qui s’appuyant sur 
les ressources mais aussi les difficultés du jeune, per-
mettra de construire ensemble un plan d’action par-
tant de ses projets, mais en abordant aussi des thèmes 
ne correspondant pas à sa première demande, ce qui 
permettra d’élargir le champ des propositions. Mais 
certains jeunes attendant une solution immédiate et 
facile ne le comprennent pas toujours et d’autres aussi 
ont eu l’impression que la Mission Locale n’était pas 
en capacité d’entendre et répondre à leurs attentes, im-
pression que parfois les conseillers partagent.

Le sexe des jeunes Ce ratio évolue peu d’une 
année sur l’autre, et on retrouve 
les mêmes écarts sur tous les sites. 

44 %                      56 %

LES JEUNES ACCUEILLIS EN 2021
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D’une année sur l’autre, ces données sont très stables, avec 3 principalement sources d’orientation vers la Mis-
sion Locale.
Environ 55% des jeunes s’adressent à nous sur les conseils de leurs amis ou de leur famille, ce que nous analy-
sons comme une manifestation de satisfaction de leur part. 
Et 13.9% sont orientés par les conseillers de Pôle Emploi dans le cadre de notre convention de partenariat. 
Les autres orientations de la part de nos partenaires sont plus marginales, les principaux étant l’éducation na-
tionale, les collectivités locales, les services sociaux et les associations partenaires.

Comment les jeunes nous ont connu ?

LES JEUNES ACCUEILLIS EN 2021

Le nombre de jeunes accueillis pour la première fois après la chute de 13.3% en 2020 a augmenté de 6.7%, et n’a 
donc pas retrouvé son niveau antérieur.  
Cette évolution est très diverse selon les antennes, +18.5% à Guyancourt grâce à une hausse des orientations 
dans le cadre de la cotraitance, et à l’inverse -6.5% sur l’antenne d’Elancourt qui a accueilli moins de MNA.
Le nombre de nouveaux résidant en QPV, 382 jeunes, est en baisse de 5%.

31,4%

22,7%
13,9%

5,2%

5,1%

3,2%

2,9%
2,4%

2,3% 1,8%

1,6%

7,4%

Famille

Amis

Pôle Emploi

CIO / Education nationale

Administration

Services sociaux

Association

Autre Mission locale

Centre de formation

Education spécialisée / CHRS

Presse, médias

Autre

                                            
                     Le sexe des nouveaux
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LES JEUNES ACCUEILLIS EN 2021

Leur âge au premier accueil

Les hommes viennent plus jeunes à la Mission Locale que les femmes.
Cela s’explique par la durée de la scolarité initiale, certains jeunes hommes quittant le système scolaire tôt avec 
un niveau de formation faible, tandis que les femmes poursuivent plus longtemps leur scolarité, atteignant un 
niveau plus élevé. Ainsi 17.3% des hommes sont mineurs lors de leur premier accueil contre 10% des femmes.

               42.7 %           57.3 %

                                            
                     Le sexe des nouveaux

LES JEUNES ACCUEILLIS EN 2021

Ce ratio tourne aux alentours de 44%-56% sur les sites de Guyancourt, Plaisir et Trappes, et tombe à 36%-64%, 
car c’est l’antenne qui accueille le plus de MIE, ceux-ci étant quasi exclusivement des hommes.
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Niveau de formation initiale des nouveaux par sexe

En 2020, nous avions constaté une très forte hausse du pourcentage de jeunes ayant acquis un niveau bac ou 
plus, cela s’expliquant par le niveau record de réussite au bac, suite au confinement. 
Cette année ce pourcentage s’ est stabilisé. A noter l’ écart impressionnant pour ce niveau bac et plus entre les 
femmes et les hommes.

                                                 Hébergement au premier accueil

La situation résidentielle des jeunes lors du premier accueil va du très stable au très précaire. D’un côté, 61.4% 
habitent chez leur parents et 10.1% ont un logement autonome, souvent pris en couple. 10.4% sont hébergés 
par un membre de leur famille (grands-parents, oncles et tantes, frères et sœurs), ce sont essentiellement des 
jeunes en mobilité géographique interne ou internationale. Et près de 20% sont dans des hébergements à 
durée limitée (FJT) ou très précaire (amis, hôtel, …), et seulement 14 jeunes se déclarent SDF.  

LES JEUNES ACCUEILLIS EN 2021
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LES JEUNES ACCUEILLIS EN 2021

Situation des nouveaux au premier accueil et au 31 décembre

Contrat en Alternance Demandeur d'emploi Emploi Formation

Non professionnelle Pmsmp Scolarité

LES JEUNES ACCUEILLIS EN 2021
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Si on regarde l’évolution de la situation de ces jeunes, celle-ci a bien évolué durant les premiers mois de leur 
accompagnement, sachant que près de la moitié d’entre eux ne fréquentent alors la Mission Locale que depuis 
moins de quatre mois, et donc que certaines propositions n’ ont pas encore pu aboutir, ou ne pourront se 
mettre en place que dans quelques mois.

L’ écart entre le pourcentage de jeunes en emploi et ceux étant demandeurs d’emploi n’a jamais été aussi faible, 
les nouveaux ayant aussi largement profité du rebond du marché de l’emploi. Ils ont aussi été plus nombreux à 
accéder à un contrat en alternance. 
Cependant, comme les autres jeunes suivis, ils ont été moins nombreux à entrer en formation. 



|  Rapport d’activité 202112

LES ACTES PROFESSIONNELS

➲ ➲ Les 55 552 actes professionnels ou événements

Nous restituons ci-dessous, notre activité, telle que 
nous l’avons saisie dans Imilo. Nous l’avons déjà 
explicité les années précédentes, la saisie sur Imilo 
peut être chronophage et donc les conseillers arbitrant 

entre la saisie et le service rendu aux jeunes ou aux 
entreprises, arbitrent volontiers pour ce dernier.
En outre, aussi étonnant que cela puisse paraître, il n’ 
existe pas de charte de saisie pour Imilo, logiciel utilisé 
par l’ensemble des Missions Locales, juste des chartes 
de recueil de données pour certaines thématiques 
spécifiques qui n’ ont aucun caractère contraignant.

Chaque mois, nous sommes en contact avec près de 1800 jeunes en moyenne. 
Comme nous le verrons dans le graphique suivant, cette notion de contact recouvre des modalités très diffé-
rentes, cela va de l’entretien individuel personnalisé qui peut parfois durer deux heures ou plus à l’ envoi de 
mail groupé, sans certitude que le jeune l’ai lu. 
Ces envois de mails groupés concernent des forums ou opérations de recrutement en nombre et correspondent 
aux pics de la courbe.

        Nombres de jeunes en contact et d’actes professionnels
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➲ ➲ Les 57 480 propositions ou actes de service

Nous venons de présenter les événements, c’est-à-dire 
les contacts avec les jeunes, nous allons maintenant 
détailler le contenu de ce qui a été travaillé durant 
ces temps d’échanges, et donc apporter un éclairage 
qualitatif sur notre activité et sur sa diversité. 

50% des actes professionnels que nous avons réalisés 
concernent l’accès à l’emploi, et 87.1% des jeunes en 
ont bénéficié. Si l’ on y ajoute le travail sur le projet 
professionnel et l’ accès à la formation cela représente 
un peu plus de 89% des thèmes travaillés par les 

conseillers. Mais les thématiques « sociales » même 
si elles ont généré moins d’actes professionnels ont 
cependant chacune concerné entre 11% et 23.5% des 
jeunes, la plus importante numériquement étant celle 
de la citoyenneté.
 

SYNTHÈSE DE L’ACTIVITÉ
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Entretiens… Actions collectives Téléphones ou courriers

Nous avons fait le choix de ne présenter dans ce diagramme que les actes professionnels individualisés, qui 
reflètent un contact et un échange concret avec les jeunes. 
De plus cela permet d’éviter les artefacts des envois groupés de mail ou SMS. Les entretiens individuels qui 
constituent le cœur de notre relation et de notre travail avec les jeunes, mais pas l’unique modalité, en repré-
sentent environ 70%.
On constate une certaine saisonnalité dans notre activité avec un pic de septembre à décembre, et aussi une 
faible fréquentation durant les périodes de congés scolaires liée en premier lieu au fonctionnement des jeunes, 
et aussi à une moindre disponibilité de nos moyens humains. 
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Les actes de service travaillés avec le plus grand nombre de jeunes

         Pourcentage de jeunes concernés par les 13 propositions les plus utilisées

SYNTHÈSE DE L’ACTIVITÉ
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Sur les 13 propositions les plus utilisées, 12 concernent directement l’insertion professionnelle. Cependant 
celle qui arrive en tête est intitulée, est « P-échange avec le jeune sur son histoire de vie ». C’est un item un peu 
généraliste, dans la logique de l’approche, permettant de valoriser par exemple le travail de reprise du parcours 
scolaire, mais aussi des échanges plus délicats sur son histoire de vie.
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Situation des jeunes au 31/12/21

Plus précisément, il s’agit soit de la situation des jeunes au 31 décembre, soit de la dernière situation que nous 
a communiqué le jeune. 

Ainsi, parmi les 4149 jeunes accueillis en 2021, 1649 jeunes sont en emploi, 481 en formation, rescolarisés 
ou en stage de découverte, 416 en contrat en alternance, mais aussi 1503 jeunes sont toujours demandeurs 
d’ emploi engagés activement ou non dans leurs démarches, et 100 jeunes sont indisponibles, du fait de ma-
ladie, maternité, incarcération.

Les jeunes suivis à la Mission Locale ont pleinement 
profité du rebond du marché de l’emploi en 2021, et 
de la poursuite du développement de l’apprentissage. 
Ainsi 39.7% sont en emploi contre 34.1% en 2020 et 
10% sont en emploi contre 9% l’année précédente. 
Nous n’avions jamais atteint pour ces deux catégories 
de tels pourcentages.
A l’inverse le pourcentage de jeunes en formation est 
en forte baisse passant de 15.3% à 11.6%, car lorsque 

le marché de l’emploi est dynamique, certains jeunes 
vont en saisir les opportunités et s’inscrivent moins 
dans une logique de projet, comportant une ou plu-
sieurs étapes de formation. 
Le pourcentage de jeunes demandeurs d’emploi passe 
de 39.7% à 36.2%, ce qui constitue un point bas.

Dernière situation connue des 4149 jeunes

L’IMPACT DE NOTRE ACTIVITÉ
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Situation des jeunes par sexe

Les écarts sont significatifs pour les pourcentages de 
jeunes en emploi et en recherche d’emploi, entre les 
femmes et les hommes. Nous le constatons chaque 
année, et pensons que cela n’ est pas dû uniquement 
au niveau d’études plus élevé des jeunes femmes, mais 
sans doute plus à leur capacité de projection dans 
l’avenir, et à leur positionnement par rapport à la 

construction de leur avenir personnel et profession-
nel. Par ailleurs, sans qu’ on ait d’explication, elles sont 
plus nombreuses à se former via la formation profes-
sionnelle, mais moins nombreuses via l’alternance.

L’IMPACT DE NOTRE ACTIVITÉ
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Situation des jeunes par sexe

L’IMPACT DE NOTRE ACTIVITÉ

Principaux types d’entrées en situation

Cette année, nous avons saisi dans Imilo, 6211 en-
trées en situation dans l’année, qui ont concerné 3010 
jeunes, soit près de 75% des jeunes en contact. 
Le nombre réel d’ entrées en situations est sans doute 
supérieur, mais certains contrats courts en intérim ou 
CDD ne sont pas systématiquement saisis, et tous les 
jeunes ne nous informent pas de leurs changements 
de situation. Les entrées en emploi reflètent la struc-
ture du marché de l’emploi, avec un nombre de CDD 
temps plein bien supérieur à celui des CDI temps 
plein. 
Ainsi les emplois trouvés par les jeunes sont majori-
tairement à temps plein même si certains secteurs tels 

le commerce, la restauration rapide ou l’ aide à domi-
cile proposant essentiellement des temps partiels.
Si on compare à l’année 2020, on observe des écarts à 
la hausse importants. Les entrées en apprentissage ont 
augmenté de 34%, les CDD temps plein de 20%, les 
contrats à temps partiel de 32% pour les CDD et de 
19% pour les CDI. De même les entrées en formations 
financées par le conseil Régional ont augmenté de 
18%, et le nombre de jeunes entrés en service civique a 
plus que doublé. Pour les autres situations, les entrées 
sont assez proches de celles de l’année dernière.

   

L’IMPACT DE NOTRE ACTIVITÉ
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TOTAL SQYWAY 16/25

Nbre jeunes, évol/n-1 et n-2 2021 2020  2020 / 
2019 2019 2019 / 

2018
Total jeunes reçus 4149 2,7% 4040 -9,7% 4476 -4,1%
Dont nouveaux jeunes 1411 6,7% 1323 -13,3% 1526 4,7%
Age des jeunes reçus au 31 
décembre
  16-17 200 4,8% 171 4,2% 265 5,9%
  18-21 1878 45,3% 1820 45,0% 1884 42,1%
  22-26 2071 49,9% 2049 50,7% 2327 52,0%
Sexe des jeunes reçus
  H 2325 56,0% 2187 54,1% 2453 54,8%
  F 1824 44,0% 1853 45,9% 2023 45,2%
Niveau de formation des jeunes 
reçus
  VI 511 12,3% 511 12,6% 618 13,8%
  V Bis 427 10,3% 448 11,1% 480 10,7%
  V 1053 25,4% 1047 25,9% 1232 27,5%
  IV et + 2158 52,0% 2034 50,3% 2146 47,9%
Situations des jeunes reçus, au 
31 décembre
  emploi 1649 39,7% 1378 34,1% 1606 35,9%
  emploi-formation 416 10,0% 365 9,0% 335 7,5%
  formation ou stage 481 11,6% 620 15,3% 712 15,9%
  demandeur d'emploi 1503 36,2% 1604 39,7% 1709 38,2%
  indisponible 100 2,4% 73 1,8% 114 2,5%
Nbre d'actes professionnels et 
nbr moyen/jeune reçu
  Entretiens individuels 17831 4,3 15292 3,8 14804 3,3
  Activités collectives 3175 0,8 2565 0,6 5596 1,3
  Téléphone et courrier 4698 1,1 4274 1,1 4872 1,1
  Mail et SMS 18954 4,6 28800 7,1 14807 3,3
  Administratif 10894 2,6 8295 2,1 7959 1,8
  Total et nbre/jeune 55552 13,4 59226 14,7 48038 10,7
Actes de service et % de jeunes 
concernés
  Emploi 28758 87,0% 24072 86,4% 23156 78,4%
  Formation 8500 56,1% 8198 53,3% 8719 62,9%
  Projet professionnel 14056 72,2% 12421 69,6% 12827 58,7%
  Logement 1157 11,0% 1160 10,7% 1386 12,3%
  Citoyenneté 2164 23,5% 1781 19,6% 2141 20,1%
  Santé 1795 19,2% 1808 20,2% 1878 14,3%
  Loisirs, sport, culture 1050 12,5% 845 9,8% 1639 13,6%
Total et Nombre/jeune 57480 13,9 50285 12,4 51746 11,6
SQYWAY 16/25-FC-mars 2023

ACTIVITÉ DES SITES
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TOTAL SITE GUYANCOURT
 % tot ML

Nbre jeunes, évol/n-1 et n-2 2021 2020  2020 / 
2019 2019 2019 / 

2018
Total jeunes reçus 996 4,5% 953 -11,6% 1078 4,0% 24%
Dont nouveaux jeunes 384 18,5% 324 -14,1% 377 1,1% 27%
Age des jeunes reçus au 31 
décembre
  16-17 56 5,6% 30 3,1% 55 5,1% 28%
  18-21 459 46,1% 465 48,8% 476 44,2% 24%
  22-26 481 48,3% 458 48,1% 547 50,7% 23%
Sexe des jeunes reçus 1 078
  H 563 56,5% 520 54,6% 597 55,4% 24%
  F 433 43,5% 433 45,4% 481 44,6% 24%
Niveau de formation des jeunes 
reçus
  VI 107 10,7% 83 8,7% 114 10,6% 21%
  V Bis 102 10,2% 126 13,2% 141 13,1% 24%
  V 270 27,1% 254 26,7% 299 27,7% 22%
  IV et + 517 51,9% 490 51,4% 524 48,6% 22%
Situations des jeunes reçus, au 
31 décembre
  emploi 378 38,0% 307 32,2% 392 36,4% 23%
  emploi-formation 103 10,3% 91 9,5% 84 7,8% 25%
  formation ou stage 122 12,2% 153 16,1% 168 15,6% 25%
  demandeur d'emploi 368 36,9% 380 39,9% 400 37,1% 24%
  indisponible 25 2,5% 22 2,3% 34 3,2% 25%
Nbre d'actes professionnels et 
nbr moyen/jeune reçu
  Entretiens individuels 4 424 4,4 3 947 4,1 3 558 3,3 25%
  Activités collectives 905 0,9 693 0,7 1 639 1,5 29%
  Téléphone et courrier 1 060 1,1 1 059 1,1 1 353 1,3 23%
  Mail et SMS 4 993 5,0 7 556 7,9 3 849 3,6 26%
  Administratif 2 643 2,7 1 609 1,7 2 022 1,9 24%
  Total et nbre/jeune 14 025 14,1 14 864 15,6 12 421 11,5 25%
Actes de service et % de jeunes 
concernés
  Emploi 8 016 89,0% 6 792 87,0% 6 926 86,1% 28%
  Formation 2 216 57,2% 2 214 55,4% 2 129 52,3% 26%
  Projet professionnel 3 813 73,8% 3 089 68,8% 2 981 65,1% 27%
  Logement 308 14,0% 285 12,9% 455 14,3% 27%
  Citoyenneté 511 24,7% 446 21,4% 505 22,3% 24%
  Santé 377 16,6% 393 20,0% 415 16,9% 21%
  Loisirs, sport, culture 146 6,8% 121 6,5% 215 8,8% 14%
Total et Nombre/jeune 15387 15,4 13340 14,0 13626 12,6 27%
SQYWAY 16/25-FC-mars 2023

ACTIVITÉ DES SITES
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TOTAL SITE ELANCOURT % tot 
ML

Nbre jeunes, évol/n-1 et n-2 2021 2020  2020 / 
2019 2019 2019 / 

2018
Total jeunes reçus 958 3,8% 923 -11,6% 1044 15,5% 23%
Dont nouveaux jeunes 302 -6,5% 323 -16,1% 385 41,5% 21%
Age des jeunes reçus au 31 
décembre
  16-17 46 4,8% 57 6,2% 104 10,0% 23%
  18-21 458 47,8% 444 48,1% 422 40,4% 24%
  22-26 454 47,4% 422 45,7% 518 49,6% 22%
Sexe des jeunes reçus
  H 574 59,9% 520 56,3% 590 56,5% 25%
  F 384 40,1% 403 43,7% 454 43,5% 21%
Niveau de formation des jeunes 
reçus
  VI 134 14,0% 171 18,5% 210 20,1% 26%
  V Bis 81 8,5% 74 8,0% 80 7,7% 19%
  V 233 24,3% 224 24,3% 284 27,2% 22%
  IV et + 510 53,2% 454 49,2% 470 45,0% 22%
Situations des jeunes reçus, au 
31 décembre
  emploi 370 38,6% 296 32,1% 373 35,7% 22%
  emploi-formation 122 12,7% 125 13,5% 118 11,3% 29%
  formation ou stage 110 11,5% 165 17,9% 212 20,3% 23%
  demandeur d'emploi 341 35,6% 324 35,1% 321 30,7% 23%
  indisponible 15 1,6% 13 1,4% 20 1,9% 15%
Nbre d'actes professionnels et 
nbr moyen/jeune reçu
  Entretiens individuels 4506 4,7 3440 3,7 3436 3,3 25%
  Activités collectives 844 0,9 544 0,6 1427 1,4 27%
  Téléphone et courrier 1467 1,5 1107 1,2 1305 1,3 31%
  Mail et SMS 2592 2,7 5340 5,8 1726 1,7 14%
  Administratif 2356 2,5 1819 2,0 1720 1,6 22%
  Total et nbre/jeune 11765 12,3 12250 13,3 9614 9,2 21%
Actes de service et % de jeunes 
concernés
  Emploi 7254 87,1% 5444 84,2% 5741 80,8% 25%
  Formation 2256 58,1% 2248 57,0% 2474 57,6% 27%
  Projet professionnel 3688 76,3% 3558 78,1% 4014 73,8% 26%
  Logement 256 9,8% 247 9,8% 317 12,0% 22%
  Citoyenneté 577 25,2% 419 21,9% 597 27,8% 27%
  Santé 339 16,8% 350 19,2% 383 17,2% 19%
  Loisirs, sport, culture 201 8,4% 145 6,5% 286 11,3% 19%
Total et Nombre/jeune 14571 15,2 12411 13,4 13812 13,2 25%
SQYWAY 16/25-FC-mars 2023

ACTIVITÉ DES SITES
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TOTAL SITE TRAPPES % tot 
ML

Nbre jeunes, évol/n-1 et n-2 2021 2020  2020 / 
2019 2019 2019 / 

2018 2017
Total jeunes reçus 1165 1,4% 1149 -2,0% 1173 0,9% 28%
Dont nouveaux jeunes 376 4,2% 361 -0,8% 364 17,0% 27%
Age des jeunes reçus au 31 
décembre
  16-17 44 3,8% 46 4,0% 53 4,5% 22%
  18-21 536 46,0% 493 42,9% 479 40,8% 29%
  22-26 585 50,2% 610 53,1% 641 54,6% 28%
Sexe des jeunes reçus
  H 615 52,8% 602 52,4% 623 53,1% 26%
  F 550 47,2% 547 47,6% 550 46,9% 30%
Niveau de formation des jeunes 
reçus
  VI 171 14,7% 176 15,3% 187 15,9% 33%
  V Bis 142 12,2% 128 11,1% 127 10,8% 33%
  V 318 27,3% 317 27,6% 343 29,2% 22%
  IV et + 534 45,8% 528 46,0% 516 44,0% 22%
Situations des jeunes reçus, au 
31 décembre
  emploi 452 38,8% 394 34,3% 398 33,9% 27%
  emploi-formation 88 7,6% 73 6,4% 54 4,6% 21%
  formation ou stage 124 10,6% 142 12,4% 155 13,2% 26%
  demandeur d'emploi 461 39,6% 517 45,0% 530 45,2% 31%
  indisponible 40 3,4% 23 2,0% 36 3,1% 40%
Nbre d'actes professionnels et 
nbr moyen/jeune reçu
  Entretiens individuels 4988 4,3 4421 3,8 3710 3,2 28%
  Activités collectives 921 0,8 917 0,8 1880 1,6 29%
  Téléphone et courrier 1035 0,9 909 0,8 1195 1,0 22%
  Mail et SMS 7087 6,1 8589 7,5 3986 3,4 37%
  Administratif 3225 2,8 2526 2,2 2376 2,0 30%
  Total et nbre/jeune 17256 14,8 17362 15,1 13147 11,2 31%
Actes de service et % de jeunes 
concernés
  Emploi 8 490 87,8% 7 363 89,4% 5 948 82,5% 30%
  Formation 2 359 57,9% 1 975 51,4% 2 162 56,4% 28%
  Projet professionnel 4 202 77,3% 3 792 75,5% 3 667 79,0% 30%
  Logement 423 11,7% 502 13,1% 425 15,1% 37%
  Citoyenneté 762 27,5% 661 22,1% 686 27,5% 35%
  Santé 680 24,8% 655 24,4% 668 25,3% 38%
  Loisirs, sport, culture 378 14,2% 382 15,1% 774 15,3% 36%
Total et Nombre/jeune 17294 14,8 15330 13,3 14330 12,2 30%
SQYWAY 16/25-FC-mars 2023

ACTIVITÉ DES SITES
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TOTAL SITE PLAISIR % tot 
ML

Nbre jeunes, évol/n-1 et n-2 2021  2021 
/ 2020 2020  2020 / 

2019 2019  2019 / 
2018

Total jeunes reçus 1030 1,5% 1015 -14,1% 1181 -18,4% 25%
Dont nouveaux jeunes 349 10,8% 315 -21,3% 400 -1,7% 25%
Age des jeunes reçus au 31 
décembre
  16-17 54 5,2% 38 3,7% 53 4,5% 27%
  18-21 425 41,3% 418 41,2% 507 42,9% 23%
  22-26 551 53,5% 559 55,1% 621 52,6% 27%
Sexe des jeunes reçus
  H 573 55,6% 545 53,7% 643 54,4% 25%
  F 457 44,4% 470 46,3% 538 45,6% 25%
Niveau de formation des jeunes 
reçus
  VI 99 9,6% 81 8,0% 107 9,1% 19%
  V Bis 102 9,9% 120 11,8% 132 11,2% 24%
  V 232 22,5% 252 24,8% 306 25,9% 22%
  IV et + 597 58,0% 562 55,4% 636 53,9% 22%
Situations des jeunes reçus, au 
31 décembre
  emploi 449 43,6% 381 37,5% 443 37,5% 27%
  emploi-formation 103 10,0% 76 7,5% 79 6,7% 25%
  formation ou stage 125 12,1% 160 15,8% 177 15,0% 26%
  demandeur d'emploi 333 32,3% 383 37,7% 458 38,8% 22%
  indisponible 20 1,9% 15 1,5% 24 2,0% 20%
Nbre d'actes professionnels et 
nbr moyen/jeune reçu
  Entretiens individuels 3913 3,8 3484 3,4 4100 3,5 22%
  Activités collectives 505 0,5 411 0,4 650 0,6 16%
  Téléphone et courrier 1136 1,1 1199 1,2 1019 0,9 24%
  Mail et SMS 4282 4,2 7315 7,2 5246 4,4 23%
  Administratif 2670 2,6 2341 2,3 1841 1,6 25%
  Total et nbre/jeune 12506 12,1 14750 14,5 12856 10,9 23%
Actes de service et % de jeunes 
concernés
  Emploi 4 998 84,2% 4 473 84,5% 4 541 69,0% 17%
  Formation 1 669 50,9% 1 761 50,1% 1 954 44,9% 20%
  Projet professionnel 2 353 60,4% 1 982 55,9% 2 165 50,0% 17%
  Logement 170 8,3% 126 6,9% 189 7,9% 15%
  Citoyenneté 314 16,2% 255 12,8% 353 15,2% 15%
  Santé 399 17,4% 410 16,7% 412 16,2% 22%
  Loisirs, sport, culture 325 19,8% 197 9,7% 364 14,0% 31%
Total et Nombre/jeune 10228 9,9 9204 9,1 9978 8,4 18%
SQYWAY 16/25-FC-mars 2023

ACTIVITÉ DES SITES

NOMBRE DE JEUNES ET DE PREMIERS ACCUEILS PAR COMMUNE

2021 2020
Jeunes en suivi Dont premiers 

accueils
Jeunes en suivi Dont premiers 

accueils

Coignières 93 28 120 41
Elancourt 417 125 383 125
Guyancourt 367 132 351 116
La Verrière 147 53 143 52
Les Clayes-sous-bois 233 75 229 73
Magny les Hameaux 91 31 93 24
Maurepas 236 71 215 76
Montigny le Bretonneux 311 127 278 108
Plaisir 531 174 553 173
Trappes en Yvelines 1093 359 1064 344
Villepreux 117 45 116 34
Voisins le Bretonneux 57 19 75 30
Total Saint Quentin en Yvelines 3693 1239 3620 1196

Beynes 52 21 61 19
Bois d'Arcy 110 51 105 37
Jouars-Pontchartrain 19 6 26 10
Le Mesnil Saint-Denis 26 6 27 11
Neauphle le Château 21 7 19 9
Neauphle le Vieux 3 1 6 3
Saint-Germain de la Grange 7 3 9 1
Saint-Rémy l'Honoré 7 2 8 5
Thiverval-Grignon 4 1 5 0
Total autres communes 249 98 266 95

Hors territoire 207 31 152 31

TOTAL 4149 1368 4038 1322
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NOMBRE DE JEUNES ET DE PREMIERS ACCUEILS PAR COMMUNE

2021 2020
Jeunes en suivi Dont premiers 

accueils
Jeunes en suivi Dont premiers 

accueils

Coignières 93 28 120 41
Elancourt 417 125 383 125
Guyancourt 367 132 351 116
La Verrière 147 53 143 52
Les Clayes-sous-bois 233 75 229 73
Magny les Hameaux 91 31 93 24
Maurepas 236 71 215 76
Montigny le Bretonneux 311 127 278 108
Plaisir 531 174 553 173
Trappes en Yvelines 1093 359 1064 344
Villepreux 117 45 116 34
Voisins le Bretonneux 57 19 75 30
Total Saint Quentin en Yvelines 3693 1239 3620 1196

Beynes 52 21 61 19
Bois d'Arcy 110 51 105 37
Jouars-Pontchartrain 19 6 26 10
Le Mesnil Saint-Denis 26 6 27 11
Neauphle le Château 21 7 19 9
Neauphle le Vieux 3 1 6 3
Saint-Germain de la Grange 7 3 9 1
Saint-Rémy l'Honoré 7 2 8 5
Thiverval-Grignon 4 1 5 0
Total autres communes 249 98 266 95

Hors territoire 207 31 152 31

TOTAL 4149 1368 4038 1322
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